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Abstrakt

Mostecká hnědouhelná pánev představuje významný zdroj surovin. Povrchová

těžba mění celkový krajinný ráz a přetváří strukturu ekosystému. Rekultivační

práce mají za cíl tyto dopady zmírňovat a snaží se postižené lokality obnovovat.

Radovesická výsypka byla vnější výsypkou dolu Bílina. Nyní na ní probíhají re-

kultivační práce - převážně lesnická a zemědělská rekultivace. V rámci bakalářské

práce jsem uskutečnila pedologický a vegetační průzkum na plochách Radovesice I

(lesnická rekultivace) a ploše Radovesice XVII A (sukcesní plocha). Dále jsem

pozorovala souvislost vegetačního pokryvu s umístěním plochy a jejím zemino-

vým substrátem. Na základě laboratorních rozborů odebraných vzorků jsem také

zhodnotila stav antropogenních a sukcesních zemin. Závěrem shrnuji poznatky

a výsledky průzkumu s námětem, jak posílit sukcesní děje.

Klíčová slova

Rekultivace, zemina, vegetace, Radovesice
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Abstract

The North Bohemian Basin represents important and high valued brown coal

resources. Remove coal from the ground in surface mines is an impairment of

nature and landscape. Reclamation work aims to identify changes, analyse them

and restore the impacted area. The analysed dump (Radovesice dump) was used

as an outsider dump of the Bílina mine. Reclamation works are in process on

this area - especially forest and agricultural reclamation. In the first part of this

bachelor thesis pedological and vegetation research are done. Therfore, two areas

of the Radovesice site were analysed. Forest reclamation area , which is labeled

Radovesice I and succession area labeled Radovesice XVII A. The second part

deals with the influence on the vegetation overlay caused by the area’s location

and soil substrate. In the conclusion of the thesis suggestions are given how to

support succession on relamation areas, based on the awareness of the analysed

site and current scientific knowledge.

Keywords

reclamation, soil, vegetation, Radovesice
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1 Kapitola 1.

Úvod

Největší ložisko hnědého uhlí v České republice se nachází v oblasti mostecké

pánve. Podle historických údajů zde byla těžba uhlí zahájena již v období 14. sto-

letí (Řehoř et al., 2009; Vráblíková et al., 2009; Řehoř, 2007). V průběhu doby

se těžba stále zintenzivňovala až v polovině 20. století dosáhla maximálních množ-

ství vytěženého uhlí a začala klesat. S intenzitou těžby se postupně změnily i tech-

nologie - od počáteční hlubinné těžby se přešlo k povrchové těžbě.

Povrchová těžba se vyznačuje vyšší roční těžbou, nižšími těžebními náklady,

ale hlavně také devastací všech složek prostředí, ve kterém je provozována (Štýs,

1981). Těžbou probíhající v Ústeckém kraji je ovlivněno na 823 173 obyvatel (stav

k datu 31. 12. 2005, www.kr-ustecky.cz). Znamená to tedy, že negativními vlivy,

které povrchová extenzivní těžba uhlí přináší, je zasaženo velké množství obyva-

tel. Nejvyšší koncentrace obyvatel je soustředěna kolem měst Teplice, Chomutov,

Most a Ústí nad Labem (Vráblíková & Vráblík, 2002; Beránek, 2009; Vráblíková

et al., 2007), v jejichž blízkosti se vyskytují nebo vyskytovaly aktivní povrchové

doly. Z těchto důvodů je tlak na rychlost a kvalitu rekultivace ploch po těžbě nebo

s těžbou spojených značně veliký. Pro člověka, který je tvorem zrakově orientova-

ným, je příroda a rostliny v blízkém okolí velice důležitá. Slouží nejen jako zdroj

inspirace (umění, kultura), ale je zdrojem důležitých surovin a plní také velice
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1. Úvod

podstatnou společenskou funkci - turistika, cestovní ruch (Beránek, 2009). Rost-

liny tvoří stavební kámen potravního řetězce a podílejí se na tvorbě fyzikálních

struktur přírodních stanovišť, takže jejich význam je pro systém taktéž zásadní

(Frouz et al., 2007).

Ať už je prováděna rekultivace nebo je plocha ponechána sukcesi, podstatným

faktem pro vznik cenné přírody je výskyt vhodné zeminy a její kvalita. Důležitý

je i svrchní půdní horizont, který vzniká skrze lidskou činnost na výsypce. Něme-

ček et al. (1990) prezentuje půdy jako součást systému vyššího řádu - ekosystému,

biogeocenózy, geosystému. Young et al. (2005) upozorňuje také na nezanedbatel-

nou důležitost půdních procesů v ekosystému a správné fungování vztahů mezi

organismy v diverzifikovaném systému rekultivací.

Cílem práce je shrnout podstatné informace o zkoumané lokalitě Radovesické

výsypky, včetně historických momentů z doby jejího zakládání. Dále zhodnotit

komplexní situaci pedologického složení výsypkového tělesa, které bylo celou dobu

zakládání skrývkových zemin ovlivněno geologickými poměry dolu Bílina. Půda

je důležitým stavebním kamenem pro veškerou vegetaci, která v lokalitě vzniká

ať už samovolně (sukcesní plochy), anebo je uměle vytvořená na rekultivovaných

plochách. Proto byly vybrány půdní sondy na čtyřech odlišných stanovištích tak,

aby bylo možné zhodnotit chemicko-pedologické vlastnosti vzhledem k jejich při-

rozeným poměrům, anebo naopak závislosti na managementu. V místech půdních

odběrů byla zmapována vegetace. Na základě výskytu nejhojnějších druhů bu-

dou hledány souvislosti mezi stanovištěm, na kterém se vyskytly, jeho polohou

a použitým managementem. Dále budou zhodnoceny chemicko-pedologické vlast-

nosti zemin na rekultivovaných a antropogenně pozměněných půdních profilech

s plochou, která je již cca 25 let ponechána spontánní sukcesi.
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2 Kapitola 2.

Teorie

2.1. Geologické poměry mostecké pánve

Nejstarší dochovanou jednotkou mostecké pánve (MP) je krušnohorské krys-

talinikum, tvořící podloží všem ostatním horninám, které se v oblasti nacházejí.

Převažující horninou jsou ruly, reprezentující metamorfované předprvohorní a sta-

roprvohorní usazeniny. Krystalinikum vystupuje na povrch v podobě několika žu-

lových masivů a pňů (teplický, flájský, krupský, cínovecký), dále izolovaně v údolí

Bíliny poblíž Liběšic (Malkovský, 1985). Na dalších možných lokalitách výskytu

výchozů je krystalinikum překryto mladšími vrstvami sedimentů.

V mladších prvohorách se v širším okolí mostecké pánve udržovalo vlhké a teplé

klima, projevující se výskytem bažin a mělkých depresí, které byly vyplněny vo-

dou. Svědčí o tom nález permokarbonských sedimentů, zejména na Žatecku a Pod-

bořansku, kde dosahuje největších mocností svrchní červené souvrství (Malkovský,

1985). Podmínky se zřejmě velice podobaly období pozdějšímu, tedy miocénu, kdy

vznikala hnědouhelná sloj. Na rozdíl od klidného akumulačního období se vyskyto-

vala ještě poměrně intenzivní vulkanická činnost melafyrového typu, kdy docházelo

k vyvření melafyrů a ryolitů (Zelenka, 1979).

V dalším období byly všechny starší horniny vystaveny velkému suchu a erozi.

3

2. Teorie

Eroze a denudace trvající asi 100 miliónů let, vedla ke značným změnám reliéfu

krajiny, došlo hlavně k jejímu zarovnání. O transport erodovaných hornin se po-

staraly řeky, které po celé období triasu, jury a spodní křídy odnášely materiál

do okolních moří (na severu v Polsku a v Německu).

Počátkem svrchní křídy (cca před 130 miliony let), došlo nejspíše vlivem alpsko-

karpatského vrásnění, k poklesu regionu a oblast se ponořila pod mořskou hladinu.

Z tohoto období pocházejí mocné vrstvy slínovců, které byly dobývány například

v předpolí Radovesické výsypky, kde sloužily pro melioraci a rekultivaci výsypko-

vých ploch na Bílinsku (Štýs, 1995).

Ve starších třetihorách došlo k opětovnému ustoupení moře a usazeniny byly

erodovány a denudovány. Utvářela se tak krajina mírně zvlněná, se sklonem k seve-

rozápadu. Snižování povrchu pokračovalo cca před 40 miliony let do oblasti dnešní

mostecké pánve. Vzhledem k nepřítomnosti Krušných hor a svažitosti terénu k se-

verozápadu odtékala nahromaděná voda do moře v okolí Lipska (Lipský záliv).

Klima bylo v tomto období tropické až subtropické. Dokladem je např. lokalita

křemenců Bečov na Mostecku, kde je dobře pozorovatelné lateritické zvětrávání


[…]

průměr 0,005 1 0,225 5,825 0,5 122,75 299 6,75 6,75 100

směrodatná
odchylka

0,005 0,158 0,0433 0,109 0,5 7,5952 12,67 0,433 0,433 0

!
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A.2. Celkový přehled fytocenologického snímkování

A.2. Celkový přehled fytocenologického snímkování
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A.

plocha 1, Radovesice I, 30.4.2011 30.04.2011 N 50°33.669´, E 13°48. 772´
E1 E2 E3

Agrimonia eupatoria - r Quercus petrea – 1 Fraxinus excelsior - 2
Achillea millefolium - + Acer pseudoplatanus – 1 Acer pseudoplatanus – 2
Astragalus glycyphyllos - 1 Alnus glutinosa – 1 Pinus nigra - 2
Avenella flexulosa - + Crataegus sp. - + Tilia cordata - 2
Cardus acanthiodes - r Rosa canina – 1

Carpinus betulas - 1
Cerastion holosteoides - +
Cornus sanguinea - +
Crataegus sp. - +
Dactylis glomerata - 1 Plocha 1, rekultivace

Daucus carota - 1 Pokryvnost E1 - 90%
Festuca rubra agg. - 1 Pokryvnost E2 - 15%
Fragaria vesca - 2 Pokryvnost E3 - 30%
Holcus lanatus - +

Lactuca triola - +
Larix decidua - r
Leontodon hispidus - 1
Lepidium campestre - +
Ligustrum vulgare - +
Medicago lupulina - 2
Medicago sativa - 2
Picia abies - r
Picris hieracioides - +
Plantago lanceolata - r
Poa pratensis agg. - 2
Quercus petraea - 1
Rubus fruticosus sp. - +
Solidago canadensis - 1
Sorbus aucuparia - r
Taraxacum s. erythrosperma - +
Taraxacum sect. Ruderalia - 1
Tussilago farfara - r
Vicia angustifolia - +
Vicia hirsuta - 1
Vicia tetrasperma - 1
!

!

!
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A.2. Celkový přehled fytocenologického snímkování

plocha 2, Radovesice I 30.04.2011 N 50°33.608´, E 13°48.496´
E1 E2 E3

Achillea millefolium - + Acer pseudoplatanus – 2 Acer pseudoplatanus – 2
Astragalus glycyphyllos - 1 Alnus glutinosa – 1 Betula pendula - 1
Avenula flexulosa - 1 Betula pendula - 1 Pinus nigra - 2
Calamagrostis epigejos - 2 Carpinus betula - 2 Tilia cordata - 1
Cerastium holosteoides - + Cornus sanguinea - +

Cirsium arvense - 1 Fraxinus excelsior - +
Dactylis glomerata - + Pinus nigra - +
Daucus carota - 1 Populus tremula - 1
Euphorbia cyparissias - 1 Rosa canina – +
Festuca rubra agg. - + Sorbus aucuparia - +
Leontodon hispidus - 2

Ligustrum vulgare - r
Lotus corniculatus - +
Medicago lupina - +
Medicago sativa - 3
Picris hieracioides - + Plocha 2, rekultivace

Poa pratensis - 1 Pokryvnost E1 - 80%
Potentilla anserina - + Pokryvnost E2 - 30%
Rosa canina - r Pokryvnost E3 - 30%
Salix caprea - +

Solidago virgaurea - r
Taraxacum s. erythrosperma - 1
Taraxacum sect. Ruderalia - 1
Tussilago farfara - 1
Vicia angustifolia agg.- 1
Vicia sepium - +
Viola riviniana - r
!

!

!

!

!

!

!
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A.

plocha 3, sukcese Rad. XVIIA 30.04.2011 N 50°38.468´, E 13°49.969´
E1 E2 E3

Acer platanoides - r Betula pendula - 2 Betula pendula - 2
Astragalus glycyphyllos - 1 Salix caprea - 1 Populus canadensis - 2
Betula pendula - 1

Salix caprea - 2

Calamagrostis epigejos - 2
Carpinus avium ef. - +
Crataegus sp. - +
Daucus carota - +
Epilobium angustifolia eg. - r
Epilobium sp. - +
Festuca rubra agg. - 1
Fragaria vesca - +
Geum urbanum - +
Hieracium - +
Chaerophyllum temulum - r
Lotus corniculatus - + Plocha 3, sukcese

Phragmites australis - 1 Pokryvnost E1 - 90%
Picia abies - + Pokryvnost E2 - 25%
Pinus sylvestris - r Pokryvnost E3 - 25%
Prunus avium ef. - r

Pyrola minor - 1
Quercus petraea - +
Rosa canina - r
Rubus fruticosus agg. - +
Sorbus aucuparia - r
Taraxacum sect. ruderalia - 1
Trifolium repens - +
Tussilago farfara - 1
Veronica officinalis - r
Vicia hirsuta - r
!

!

!

!

!

!
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A.2. Celkový přehled fytocenologického snímkování

plocha 4, sukcese Rad. XVIIA 30.04.2011 N 50°38.468´, E 13°49.969´
E1 E2 E3

Calamagrostis arundinacea - + Picea abies - + Betula pendula - 2
Calamagrostis epigejos - 2 Betula pendula - 2 Salix capracea - 1
Cardus acanthiodes - r Salix caprea - 1

Cirsium arvense - r
Cornus sanguinea - r
Crataegus sp. - r
Epilobium sp. - +
Festuca ovina - 1
Festuca rubra agg. - 1
Fragaria vesca - 1
Hieracium - +
Chaerophyllum temulum - +
Leontodon hispidus - + Plocha 4, sukcese

Poa sp. - + Pokryvnost E1 - 50%
Quercus robur - r Pokryvnost E2 - 15%
Rosa canina - r Pokryvnost E3 - 30%
Solidago canadeasis - 1

Taraxacum sect. ruderalia - 1
Tripleurospermum inodorum - +
Tussilago farfara - 1
!
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