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 Hodnocená bakalářská práce je rozčleněna do 6 rozsáhlých kapitol s řadou

podkapitol a dvou tabulkových příloh. Skládá se z rešeršní části, jejímž cílem je

shrnutí prakticky veškerých geologicko – pedologických, botanických a historických

údajů o výsypce Radovesice a vlastní výzkumné části, v níž jsou srovnány

pedologické a biologické parametry typické rekultivované plochy a plochy ponechané

přírodní sukcesi. Tyto parametry byly získány vlastním výzkumem studentky, šlo o

výsledky pedologických analýz vzorků z odběrných sond (po dvou sondách na každé

pokusné ploše) a výsledky fytocenologického snímkování čtyř ploch (po dvou na

každé ploše vždy v oblasti odběrných sond). Vybraná sukcesní i rekultivovaná plocha

jsou v obou případech nejstarší plochy na výsypce. Výsledkem srovnání obou ploch

je zhodnocení kvality současného stavu antropogenního půdního profilu a vegetace

a doporučení pro další management rekultivace výsypky.

Bakalářská práce naplňuje cíle vytyčené v kapitole 1.0, struktura, návaznost a

úplnost jednotlivých kapitol je na velmi dobré úrovni, lze konstatovat výborný výběr a

využití studijních pramenů, formální stránka práce je velmi dobrá. V oblasti srovnání

pedologických a biologických parametrů rekultivované a sukcesní plochy práce

přináší nové poznatky a lze jí využít při plánování managementu rekultivací výsypky

Radovesice a srovnatelných výsypkových lokalit. Při statistickém zpracování

(aritmetický průměr a směrodatná odchylka) výsledků analýz v kapitole 4.4.1 by bylo

podle mého názoru vhodné toto provést i pro třetí hodnocenou vrstvu antropozemě

(původní výsypkové zeminy), nikoliv pouze pro první dva horizonty ovlivněné aplikací

slínů. Rovněž se domnívám, že situace zájmových ploch a odběrných sond by

zasloužila samostatnou mapovou přílohu v měřítku, jako obrázek 3.1 umístěný

v kapitole 3.1 je poněkud nepřehledná.

Navzdory těmto drobným připomínkám jde o velmi kvalitní práci, která svým

rozsahem a zejména vysokou mírou vlastního výzkumu studentky přesahuje

požadavky obvykle kladené na bakalářské práce. Doporučuji její přijetí

k obhajobě.
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